VERS. 6. — UT LAVARENT IN EIS OMNIA QUÆ IN  
HOLocaustum oblaturi erant, Hebræus: *Fecit  
conchas ad lavandum in eis; opus holocausti im-  
pelabant in eas; et mare ad lavandum se sacer-  
dotibus in eo.* Igitur labia in usum lavandi  
victimas, et cætera omnia ad sacrificium ne-  
cessaria, cultros, pateras, scyphos, desti-  
nata erant; præterea partes victimarum pro  
peccato, et hostias pacificas; denique totum  
opus sacrificii, quicquid sacrificio serviebat.  
Mare verò æneum servabatur unice usibus  
sacerdotum; lavabant totum corpus, lavabant  
interdum pedes, manusque, cum res posce-  
ret; non quidem totos se mari immergentes,  
sed haustam aquam conalculis excipientes in  
vasa vel conchas. Maluit Chaldaeus, mare illud  
destinatum fuisse usibus sacerdotum, quod  
autem Beseleel paravit in deserto, uni summo  
sacerdoti usui fuisse.

VERS. 8. — PHIALAS CENTUM. Hebræa vox si-  
gnificat pateras, seu vasa ad libationes.

VERS. 9. — ATRIUM SACERDOTUM, ET BASTI-  
CAM GRANDIEM. Hebræus ad litteram: *Atrium  
sacerdotum, et magnum Hazerah, et portas Ha-  
zerah.* Quæ postrema vox designat magnum  
templi atrium, quò populi cætos coibat. *Fecerat*  
Salomon basim æneam, et posuerat in  
medio basilicæ (Hazerah), ait Scriptura 2 Pa-  
ral. 16, 15. Porro regi locus erat destinatus in  
magno atrio populi. Duo Hazerah distin-  
guuntur Ezechiel 43, 44, majus scilicet et minus,  
quorum alterum inferius erat, superius alte-  
rum; interius unum, aliud exterius, ibid.  
45, 19. Igitur magnum atrium ipsum est atrium  
populi; minus, Levitarum: hoc atrium interius,  
illud exterius appellatur. Utriusque atrii fores  
erant aeneis laminis indute, ut hic docet  
Scriptura; et majorem portam in latere orien-  
tali constituit Ezechiel 45, 17. Syrus, Arabs,  
et Septuaginta inferiùs, 6, 15, Hebræum Ha-  
zerah (1) atrium interpretantur.

(1) Hebr. dicitur asara, id est, adjutorium,  
quia Deum sibi orans populus ejus auxilium  
sentiebat: in hujus divini adjutori excipitum,  
in eo Deus, quin et gentiles asyrium consti-  
tuerunt; et fortè ex aser asyrium, et inde asy-  
rium dictum est. Testis est Strabo, lib. 14, et  
Cicero, 5 in Verrem, Ephesi Dianæ templum  
id juris habuisse, ut ad illud confugientes  
mancia vinculis et servitute solverentur.  
Quin et Elian. lib 11 de Animal. 6, et Gyrald.  
syntag. 15 de Diis gentium, memorant in  
Parthenio monte delubrum fuisse Panis, ibi-  
que locum nomine Aulam omnibus animalibus  
fuisse velut asyrium, quem leones et lupi, dum  
feras insectabantur, adire non audebant, sed  
repenitè subsisterent feris relicti. Sicut ferunt  
in Dianæ Atole loco canes, dum feras inse-

VERS. 10. — MARE POSUIT IN LATERE DEXTERO  
CONTRA ORIENTEM AD MERIDIEM. Mare æneum  
ad lavam erat ingredientibus in templum,  
sed ad dexteram ipsi templo, ejus aditus  
orientem respiciebat. Littera textus obscure-  
sima est, nec explicari potest; nisi aliquid  
suppletur: *Et mare dedit ab humero dextro  
ad orientem, à regione ad meridiem.*

VERS. 11. — LEBETES, CEREAGIAS (fuscinulas),  
ET PHIALAS. Reddi potest Hebræus: *Lebetes (1),  
batillos focarios, pateras.*

VERS. 12. — COLUMNAS DUAS, EPYSTILIA, ET  
CAPITA, ET QUASI QUEDAM RETIACULA, QUÆ CA-  
PITA TEGERENT SUPER EPYSTILIA. Versio litteralis  
Hebræi ita sonat: *Fecit columnas duas, et  
orbis, et coronas super caput columnarum dua-  
rum, et retiacula duo ad operiendum duos orbis  
coronarum, quæ super caput columnarum.* Qui  
hic appellantur orbis coronarum, sunt orna-  
menta quædam columnarum coronas circùm  
ambientia, nuncupanturque in Regibus (1) *or-  
dines malgranatorum*, dispositi in formam  
torquis circùm coronas columnarum. Porro  
duplici erant ordine singulis capitibus colum-  
narum, et singulis ordinibus centum erant  
malgranata, juxta vers. 16 cap. præced., ex  
quibus columna quælibet habebat ducenta ex  
3 Reg. 7, 20, atque ambe simul quadringenta,  
ut in versiculo sequenti legitur.

VERS. 13. — (2) QUÆ TEGERENT EPYSTILIA ET  
CAPITA COLUMNARUM. Hebræus: *Ad operiendum  
duos orbis coronarum, qui erant ante columnas,  
vel qui erant super facies columnarum;* quod idem  
est ac illud superius: *Super capita columnarum.*

quuntur, ubi ad locum confugerint, ab insecta-  
tione quiescere. Quæ omnia, ait Villalpandus  
in Ezech. tom. 2, p. 202, demonis fig-  
menta, ad emulandam Deo open in templis  
sibi dieatis demonstratam exogitata sunt. Sic  
horbati, quasi à Deo terribi, templis abstinere-  
runt, ait S. August. lib. 4 Civit. Dei, cap. 2, 3,  
4, 6. (Corn. à Lap.)

(1) 3 Reg. 7, 48: *Duos ordines per circum-  
ventilorum... malgranatarum.* Vide et v. 20.  
(2) MALGRANATA QUÆ DANGUNT. Quomodo ergo  
cap. 5, v. 16, tantùm dixit centum malgrana-  
ta? Respondeo. Quaterni erant ordines mal-  
granatorum, hinc in singulis columnis. In quo-  
que ordine erant centum malgranata, vel, si  
præcisum vis numerum, nonaginta sex, ut di-  
citur Jerem. 52, v. 25. At 5 Reg. 7, v. 20,  
dicuntur fuisse malgranatarum ducenti ordines  
in unoquoque capitulo. Respondeo: Per or-  
dines ibi intelliguntur areolæ vel annuli, reti-  
culato opere confecti, et ordine in orbem dis-  
positi, qui in singulis capitulis erant ferè du-  
centi, in quibus totidem pendeant malgrana-  
ta. (Tirinus.)